- 38 Desiderium pauperum exaudivit Dominus; præparationem cordis eorum
audivit auris tua:^{†††}
39 judicare pupillo et humili, ut non apponat ultra magnificare se homo
super terram.]

10

- ¹ In finem. Psalmus David.*
² [In Domino confido; quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem
sicut passer?[†]
³ Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum; paraverunt sagittas suas in
pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde:[‡]
⁴ quoniam quæ perfecisti destruxerunt; justus autem, quid fecit?[§]
⁵ Dominus in templo sancto suo; Dominus in cœlo sedes ejus. Oculi ejus in
pauperem respiciunt; palpebræ ejus interrogant filios hominum.
⁶ Dominus interrogat justum et impium; qui autem diligit iniquitatem, odit
animam suam.
⁷ Pluet super peccatores laqueos; ignis et sulphur, et spiritus procellarum,
pars calicis eorum.^{††}
⁸ Quoniam justus Dominus, et justias dilexit: æquitatem vedit vultus ejus.]^{‡‡}

11*

- ¹ In finem, pro octava. Psalmus David.

††† 9:38 Præparationem cordis. CASS. Vel, concupiscentiam, quod est ubi omnibus viribus animæ aliquid ardenter petitur. Vel, hoc, quod in cordibus eorum ipse Deus præparavit. Vel, quam statim volunt petere Deus audiat. Auris, etc. AUG. Nominatis membris, quæ in nobis visibilia et corporea sunt, in Deo potentias operationum intelligi oportet. Judicare pupillo et humili, etc. Secundus adventus manifestus erit, etc., usque ad auctor malorum cum sua plebe damnabitur. * 10:1
 In finem. AUG. Psal. David prophetæ docentis resistere hæreticis. † 10:2 In Domino confido. AUG. De hæreticis qui catholicos in suam volunt convertere pravitatem. Ibid. In Domino confido. Quoad litteram protest legi de passione, et dicit, Christus secundum hominem, ut solet contra terrores Iudæorum, In Domino confido. In Domino confido. Cum peccantes volunt sagittare rectos. Quoniam ecce. Ibid. Hi sunt terrores comminantium nobis de peccatoribus, ut ad se quasi justos transeamus. Dicunt enim: Peccatores intenderunt arcum, Scripturas, unde venenatas sagittas mittant, quas in cordis occulto parant. ‡ 10:3 In obscuro. CASS. In simplici sensu degentes, vel in suis ambiguis sententiis, non quod Scriptura ad hoc valeat, sed quia: § 10:4 Quoniam quæ perfecisti. Convertit ab his sermonem ad Deum quasi: Cur dicunt transmigra? Cur de peccatoribus terretur, qui intendunt sagittare rectos? quia quæ perfecisti destruxerunt in suis conventibus, ubi parvulos, qui erant lacte nutriendi, ex quorum ore laus perficitur, venenis necant. Justus autem, quid fecit? AUG. Secundum utramque partem, etc., usque ad animæ suæ nocet, non justo, qui Deo credit. ** 10:6 Dominus interrogat, etc. Justus autem. Minatur judicium, cuius timore deserant falsitates. Interrogat. Ibid. Id est probat, quia boni de obscuris non fatigantur, sed exercentur de cognitione: non inflantur, sed confirmantur. Quæ perfecisti. Id est, perfecte edidisti, vel implendo prædicta. Destruxerunt, male exponendo. Ibid. In obscuro. Vel obscura luna. Duæ sunt opiniones lunæ, etc., usque ad qui tunc dicit sancta sacramenta, cum per sanctos dentur. †† 10:7 Pluet super. Quid malis reddit ostendit ** 10:8 Justitas. Ibid. Pluraliter, ut justos accipias, in quibus multæ justitiae, cum una sit Dei. Æquitatem vedit. Æquitas visa est in facie, id est, notitia ejus: facies enim est notitia ejus, id est, potentia qua dignis innotescet. Vel vedit, quia non se dat noscendum malis, sed bonis, quod est Æquitas. * 11:1 Pro octava. CASS. Pro octava, quia hic petit propheta iniquitatem mundi destrui, ut ad veritatem promissionis futuræ perveniat. AUG. Octava pro die judicii, sicut in sexto psalmo dictum est.

- ² [Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus, quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum.][†]
- ³ Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum; labia dolosa, in corde et corde locuti sunt.[‡]
- ⁴ Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam.[§]
- ⁵ Qui dixerunt: Linguam nostram magnificabimus; labia nostra a nobis sunt. Quis noster dominus est?^{**}
- ⁶ Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum, nunc exsurgam, dicit Dominus. Ponam in salutari; fiducialiter agam in eo.^{††}
- ⁷ Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum.^{‡‡}
- ⁸ Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum.^{§§}
- ⁹ In circuitu impii ambulant: secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.]^{***}

12

- ¹ In finem. Psalmus David. [Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? usquequo avertis faciem tuam a me?]*
- ² quamdiu ponam consilia in anima mea; dolorem in corde meo per diem?[†]
- ³ usquequo exaltabitur inimicus meus super me?[‡]

[†] **11:2** Salvum me fac. Revocat autem a falsitatibus sæculi ad eloquia Dei, ubi salus, a perversitate sæculi petit salvari. Quoniam defecit. CASS. Exponit quæ timuit multa: congregans in unum, ut sit major vis. Sanctus. Ibid. Deus, qui ubique præsens, quantum ad homines defecit, qui in eum non credunt. [‡] **11:3** Proximum. AUG. Proximus omnis homo, cum nullo male agendum est: proximus primæ nativitatis conditione est omnis homo; carnis cognatione, amici et cognati; misericordiæ comparatione, beneficu quilibet. Corde, etc. Germinatio, duplex cor significat, in quo doloros describitur, unde: Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis. Boni habent unum cor et unam animam. [§] **11:4** Disperdat Dominus universa labia, etc. CASS. Id est, passim pereant, qui in una pravitate convenient. Linguam magniloquam. Ibid. Id est, superbam: hi sunt hypocritæ, habentes speciem in sermone ad decipiendos homines, et Deo non subditi. REMIG. Vel, philosophi.

^{***} **11:5** Qui dixerunt: linguam nostram. CASS. Jactant se de potestate labiorum, quasi non a Deo acceperint. ^{††} **11:6** Inopum et gemitum pauperum. AUG., CASS. Inopes, gentiles, qui nec legem, nec prophetas habuerunt; pauperes, Judæi. Nunc. Quod non in priori populo. Exsurgam. Apparebo in Filio. Ponam. Consolationem pauperum. Fiducialiter. Potenter, cui nil resistit. ^{‡‡} **11:7** Eloquia Domini. Ibid. Contra mala sæculi Christus a Patre missus, cuius eloquia vera sunt, impiorum falsa. Casta. Contra hoc quod supra, vana locuti sunt ^{§§} **11:8** Tu, Domine. CASS. Utilitatem divinorum eloquiorum, ad Dominum se convertens, ostendit. ^{***} **11:9** In circuitu. Conclusio de utraque parte. AUG. In circuitu, id est, cupiditate temporalium, quæ septem diebus volvuntur, et non veniunt in octavum, id est, æternum: unde ventilator est impiorum rex sapiens, et immittit illis rotam malorum Prov. 2., id est, ambitus volubilium. Multiplicasti filios hominum. Ibid. Est et multiplicatio in temporalibus quæ avertit ab unitate Dei: sed justi multiplicantur secundum altitudinem, quando eunt de virtute in virtutem. ^{*} **12:1** In finem. CASS. Psalmus de charitate Christi, etc., usque ad secundum illud: Cupio dissolvi et esse cum Christo. Phil. 1. [†] **12:2** Quandiu. CAS. Magnus ardor sustinentis, etc., usque ad quia spes protrahitur. Consilia. AUG. Consilio non est opus, etc., usque ad dolens precansque æterna. [‡] **12:3** Usquequo exaltabitur, etc. CASS. Dicit quia, ante adventum Christi, diabolus captivos tenebat homines. Vel super me, id est, meam crudelitatem, quia toto orbe colitur, et quia sic orbis interit, plorat.

- ⁴ Respice, et exaudi me, Domine Deus meus. Illumina oculos meos, ne umquam obdormiam in morte;§
⁵ nequando dicat inimicus meus: Prævaluí adversus eum. Qui tribulant me exsultabunt si motus fuero;
⁶ ego autem in misericordia tua speravi. Exsultabit cor meum in salutari tuo. Cantabo Domino qui bona tribuit mihi; et psallam nomini Domini altissimi.]**

13

- ¹ In finem. Psalmus David. [Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*
² Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens, aut requirens Deum.†
³ Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulchrum patens est guttur eorum; linguis suis dolose agebant. Venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum est; veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum.‡
⁴ Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam sicut escam panis?§
⁵ Dominum non invocaverunt; illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.**
⁶ Quoniam Dominus in generatione justa est: consilium inopis confudistis, quoniam Dominus spes ejus est.††

§ 12:4 Respice. Ibid. Post conquestionem, oratio, ut illuminetur, ne cedat fraudibus inimici, qui in misericordia confidit. Respice. AUG. Mitte quem missurus es. Exaudi. CASS. Pro omnibus, pro quibus generaliter petit. Illumina. Si non corpore, videamus vel mente. Obdormiam. Quando fidei lumine sepulto, carnali delectatione clauduntur. In morte. Id est, in peccato quod fit in Spiritum sanctum de quo Joannes: Est peccatum ad mortem, non pro eo dico ut quis oret.

** 12:6 Exsultabunt.

AUG. Non solum propter me illuminare, sed ne inimicus gaudeat. Speravi CASS. Et si festinat, tamen patiens est: quia et si differtur, firmus est in spe, et interius jam videns exsultat, quem carne videre desiderat: unde et sibi bona data dicit qui prius querebatur. Tribuit. Non tribuet: magna virtus fidei jam habet quod futurum est. Exsultabit cor. Si tantum desiderat, si sic famulatur venturo, quid faciendum suscepto?

* 13:1 Dixit insipiens. CASS. Increpatio Judæorum, descripta eorum malitia.

Primus psalmus de increpatione Judæorum, etc., usque ad hic homo non est Deus. † 13:2 Dominus de cœlo. Ibid. Sed inde inexcusabiles, quia Dominus prospexit, id est, de humana natura eminuit.

AUG. De cœlo, id est, per sanctas animas prospicit: nam per se nil eum latet. Vel, de cœlo, per animas sanctas, quæ sunt cœlum et sedes Dei. Vel, Dominus Pater de cœlo, id est, secreto divinæ mentis. CAS.

Vel de æqualitate Dei Patris. Si est intelligens. Vel vidit, si est intelligens, et invenit quod aliquis non intelligit: quia non requirit, sed declinat, nam: Omnes declinaverunt, etc.

‡ 13:3 Sepulcrum. Ibid.

Ita inutiles alii facti, quia guttur eorum est sepulcrum, etc. Sepulcrum. Dicuntur hi tres versus, qui sunt usque ad secundam divisionem, ibi, Nonne cognoscunt, etc., non esse de Hebræo, etc., usque ad eos non habet. Contritio AUG. Ita inutiles sibi facti sunt, etc., usque ad et infelicitas in futuro. CASS Via impiorum, etc., usque ad: Timor Dei ante oculos, etc.

§ 13:4 Nonne cognoscent. Minatur judicium impiorum. ***

13:5 Dominum non, etc. AUG. Non enim vere hunc invocant, qui Deo displicentia amant

†† 13:6 Consilium inopis. CASS. Invectio in Judæos, etc., usque ad, id est, de Judæis procedens, etc.

7 Quis dabit ex Sion salutare Israël? Cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob, et lætabitur Israël.]^{‡‡}

14

- 1** Psalmus David. [Domine, quis habitat in tabernaculo tuo? aut quis requiescat in monte sancto tuo?]*
2 Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam;[†]
3 qui loquitur veritatem in corde suo: qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos.[‡]
4 Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus; timentes autem Dominum glorificat. Qui jurat proximo suo, et non decipit;[§]
5 qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit: qui facit hæc non movebitur in æternum.]**

15

- 1** Tituli inscriptio, ipsi David. [Conserva me, Domine, quoniam speravi in te.]*
2 Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.[†]

^{‡‡} **13:7** Quis dabit ex Sion, etc. CASS. Postremo Judæorum conversio prædictetur, quæ fiet cum plenitudo gentium intraverit. Cum averterit. Pro Judæis etiam hoc testimonium Isaiae ponit Apostolus: Veniet ex Sion qui avertit captivitatem, vel impietatem a Jacob. * **14:1** Domine, quis? CAS. Psalmus iste proprie morum est institutorius, præsumptionis repressio: ubi agitur de unitate praesenti Ecclesiæ et futura quiete. Primo interrogat propheta, quasi sacerdos ante faciem Domini stans, et responsa petit; volens scire quos Deus sua dignos judicet Ecclesia. [†] **14:2** Qui. Ibid. Responsio Domini, etc. usque ad ut Christus agnus sine fractura membrorum, qui proprie templum ingressus est, non ut expiaretur sicut cæteri, sed sine macula. Operatur justitiam. Ut dum vendentes et ementes ejecit de templo. [‡] **14:3** Qui loquitur. Hic exsequitur plenius. Veritas est cum res ita est, ut dicitur: Hoc proprie Christus fecit. In corde, qui aliquando tacuit indignis fraudulentem quærentibus. Non egit dolum. Dolus est in lingua, cum aliud dicatur, aliud est in pectore. Vel, non egit dolum, quia omnia quæ audivit a Patre, sine aliqua adjectione vel suppressione, nota fecit proximis, id est, discipulis; Judæis, proximis secundum carnem. Nec fecit proximo malum. Sed pro eis oravit; non acceptum habuit opprobrium adversus proximos suos, sicut est patens per hoc quod Judam non mordaci increpatione lacerabat. [§] **14:4** Ad nihilum, etc. AUG. Hæc est perfectio, ut nihil in homine valeat malignus, et ut hic sit in conspectu, id est, certe sciat, malignum non esse, nisi qui a Creatore ad creata convertitur. Malignus, id est, diabolus, despicitur; ut cum dixit: Vade retro, Satanás, etc. E contra, timentes Dominum glorificat. Juravit, quando apostolis certissima veritate promisit: Jam non dicam vos servos, sed amicos. *** **14:5** Qui jurat proximo, etc. Ibid. Hæc tria non sunt magna, etc., usque ad cum in superiori conclusione preteritum posuerit, ad nihilum deductus est. Pecuniam. Vel terrena est, quæ penitus ad usuram dari prohibetur, quam Dominus Judæ tradidit ad erogandum pauperibus, non ad usuram. Vel spiritualis, quæ ad usuram dari jubetur, id est, prædicatio ad instruendos homines. Et munera super innocentem. Accipit quidem Christus munera, ut a magis, et quotidie pias oblationes; sed non contra innocentes, imo animam pro eis dedit. Qui facit hæc, non movebitur. Ecce absoluta responsio interroganti: facit dicit, ut ad actum nos invitet, non solum ad cantandum hæc. Qui facit hæc, non movebitur. CASS. Conclusio. Similiter qui facit hæc, requiescat in monte.

* **15:1** Tituli inscriptio. CASS. Hic titulus de Evangelio, non de Veteri Testamento, sumitur. Quod titulus notavit, id est, victoria et regnum, convenit Christo, quod hic agitur.
[†] **15:2** Conserva, etc. Psalmus secundus, qui breviter de passione et resurrectione tangit; primo, unam hominis naturam Christus ostendens, petit se servari, dicens omnia quæ pertulit ad gloriam hæreditatis suæ perducta. AUG. Christus secundum hominem hic loquitur, de quo titulus regalis in passione eminuit: Jesus Nazarenus rex Judæorum

- ³ Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates meas in eis.[‡]
- ⁴ Multiplicatae sunt infirmitates eorum: postea acceleraverunt. Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea.[§]
- ⁵ Dominus pars hæreditatis meæ, et calicis mei: tu es qui restitues hæreditatem meam mihi.^{**}
- ⁶ Funes ceciderunt mihi in præclaris; etenim hæreditas mea præclara est mihi.^{††}
- ⁷ Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum; insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei.^{‡‡}
- ⁸ Providebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam a dextris est mihi, ne commovear.^{§§}
- ⁹ Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea; insuper et caro mea requiescat in spe.
- ¹⁰ Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitæ; adimplebis me lætitia cum vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in finem.]

16

- ¹ Oratio David. [Exaudi, Domine, justitiam meam; intende deprecationem meam. Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis.*
- ² De vultu tuo judicium meum prodeat; oculi tui videant æquitates.[†]

^{‡ 15:3} Sanctis qui sunt in terra. Ibid. Exposuit jam Christus qualiter oravit, narrat nunc quæ bona fecit illi Deus. AUG. Sanctis, etc., usque ad et potentia ut resurgerem. Mirificavit. CASS. Quasi, hæc dixi Domino: Dominus autem mirificavit, id est, fecit miras voluntates, hæ sunt miræ dum eis obedientes, fiunt de terrenis cœlestes. ^{§ 15:4} Multiplicatae. Ibid. Qua mirificavit, etc., usque ad quæ in uno sono consonant, quibus voluntates ejus ostenduntur. ^{** 15:5} Pars hæreditatis. AUG. Eligant alii alia, etc., usque ad sed qui Deum eligunt partem. CASS. Vel, Dominus est pars, id est, portio et præmium, hæreditatis meæ, id est, sanctorum. Et pars calicis mei, id est, merces passionis. Hæreditas enim ad gentes, calix ad passionem pertinet, qui bibitus dat resurrectionem. Sed nemo se putet hæredem nisi præclarus. ^{†† 15:6} Funes, etc. Ibid. Quasi forte, in qua est divina electio, ut et sors cecidit super Matthiam, et quisque capit ad mensuram suam. In præclaris. Id est, in sanctis. ^{‡‡ 15:7} Benedicam Dominum. Ibid. Gratias agit Patri de intellectu, et passione, in qua eo favente vincit, et de resurrectione, et confessione, et hæc sunt, per quæ hæreditas restituitur ut sit rex Judæorum, ut titulus dicit. Intellectum, etc. AUG. Quo hæc hæreditas videri et possideri potest. Insuper, etc. Id est, super intellectum. Usque ad noctem, etc. Id est, mortem, eruditiv me, inferior pars mea carnis assumptio, ut expelleret tenebras mortalitatis quas ille intellectus non habet, quia pro eis nec turbari nec deficere potuit. Renes. Ex quibus secundum carnem exivi, scilicet parentela: increpauerunt injuriis, tentatione et passione. ^{§§ 15:8} Providebam Dominum. Ibid. Hinc trahe exemplum, quo peccata vitentur: qui enim Deum semper acie mentis intuetur, non peccatis inclinatur. ^{* 16:1} Oratio David. CASS. Oratio personæ Domini convenit, adjuncta Ecclesia, quæ ejus corpus est. Exaudi, Domine. Ibid. Iste psalmus veram naturam humanitatis facit attendere. Oratio Christi institutio est fidelium: sicut flendo Lazarum charitatem proximi habere nos docuit; persecutores fugit, ut inconsideratæ temeritatis nobis auferret audaciam. Primo, petit secundum justitiam sibi retrubui. Non in labiis dolosis. Ut qui inique damnatur; vel, ut qui dicit: Domine, Domine, et non facit opera. AUG. Vel, non in labiis dolosis de vultu tuo judicium meum prodeat, ut judicans non proferam aliud quam intelligo. ^{† 16:2} De vultu tuo. CASS. Id est, secundum ea quæ in me cognoscis, qui nullum habeo peccatum. Judicium. Quo sui judicatus videatur prodisse. De vultu tuo, non de dispositione Judæorum, quod factum patet in resurrectione. Vel, judicium, quo discernit omnia.

- ³ Probasti cor meum, et visitasti nocte; igne me examinasti, et non est inventa in me iniqüitas.[‡]
- ⁴ Ut non loquatur os meum opera hominum: propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras.[§]
- ⁵ Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea. **
- ⁶ Ego clamavi, quoniam exaudisti me, Deus; inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea.^{††}
- ⁷ Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis sperantes in te.^{‡‡}
- ⁸ A resistentibus dexteræ tuæ custodi me ut pupillam oculi. Sub umbra alarum tuarum protege me^{§§}
- ⁹ a facie impiorum qui me afflixerunt. Inimici mei animam meam circumdederunt;
- ¹⁰ adipem suum concluserunt: os eorum locutum est superbiam. ***
- ¹¹ Projicentes me nunc circumdederunt me; oculos suos statuerunt declinare in terram.
- ¹² Susceperunt me sicut leo paratus ad prædam, et sicut catulus leonis habitans in abditis.^{†††}
- ¹³ Exsurge, Domine: præveni eum, et supplanta eum: eripe animam meam ab impio; frameam tuam.^{††††}
- ¹⁴ ab inimicis manus tuæ. Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum; de absconditis tuis adimpletus est venter eorum. Saturati sunt filii, et dimiserunt reliquias suas parvulis suis.

^{‡ 16:3} Probasti. CASS. A similitudine fornacis, etc., usque ad tu scis me purum. ^{§ 16:4} Vias duras. Ibid. Scilicet opera hominum: quas scilicet merentur opera hominum. Vel quas debent imitari homines, quibus iter vitiorum leve est, virtutum difficile. Vel, non est inventa, ita ut non loquatur, id est, ut non jactanter hæc dicam, vel, ut non peccem in lingua, quod est opus hominum. AUG. Vel, vias duras latronis, etc., usque ad postquam perrex vias duras et perfeci gressus. ^{** 16:5} Perfice. CASS. Usque in finem: ante non est nisi inchoatio. Gressus, id est, humanas actiones, ut qui volunt imitari non moveantur a te, vel vestigia ab eis. ^{†† 16:6} Ego clamavi. Ibid. Secundo, precatur ut a Judæorum insidiis ejus puritas liberetur. Ego etiam clamavi, quasi dices, hoc non nisi justo convenit, qui confidenter orat, quia scit audiri. ^{‡‡ 16:7} Mirifica. AUG. Mira, sunt que nova sunt: hæc sunt que in carne cessit mirantibus Judæis. ^{§§ 16:8} Pupillam. Per exigua est, et tamen per eam acies luminis dirigitur, quo lux et tenebre dijudicantur, sicut per humanitatem Christi divinitas discernens est inter bonos et malos. ^{*** 16:10} Adipem. CASS. A similitudine animalium, quæ ex adipе inflantur, id est, superbiam retinuerunt, non macri, id est, non humiles, vel adipem, id est, carnalem sensum retinuerunt, vel sceleribus saginati veram intelligentiam perdiderunt, unde restat superba loqui. Os eorum locutum est superbiam. Non cor, quia saepè iniqui quod ore defendant, corde damnant. ^{††† 16:12} Susceperunt me, etc. Ibid. Unde eis hæc opportunitas? Respondeo susceperunt a Deo cuius dispositio est, vel, a traditore, vel, a judice acceperunt avide. Sicut leo paratus, etc. AUG., CASS. Principes comparandi leoni diabolo, quo auctore faciunt: Populus catulus leonis, id est, filius diaboli, habitans, permanens in insidiis, quia mos est malis vota tegere, ut latenter possint perficere. ^{†††† 16:13} Exsurge, Domine. CASS. De retributionibus oratio. Praeveni, etc. Ibid. A similitudine currentis: nemo non prius in se quam in aliud peccat. Supplanta eum: a similitudine luctantis, id est, inefficaces fac et dejice eos. Eripe animam meam ab impio. AUG. Resuscitando a morte ab impiis illata. Frameam. Anima mea est framea; quam manus, id est, virtus tua assumpsit, ut per eam regna iniqüitatis debellat, et justos dividat ab impiis. Divide eos, etc., CASS. id est, Judæos divisos, etc., usque ad miseria, quasi merito: quia, de absconditis. De absconditistuis. Id est, de immunditiis, etc., usque ad id est, ad satietatem usque malorum participes erunt. De absconditis. AUG. Non solum eis hæc poena visibilis, sed de absconditis, id est, peccatis quæ a lumine veritatis tuæ abscondunt plena est memoria eorum, ut obliviscantur Deum.

15 Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo; satiabor cum apparuerit gloria tua.]

17

- ¹ In finem. Puer Domini David, qui locutus est Domino verba cantici hujus, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit:^{*}
- ² [Diligam te, Domine, fortitudo mea.
- ³ Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus. Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum; protector meus, et cornu salutis meæ, et susceptor meus.[†]
- ⁴ Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero.[‡]
- ⁵ Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.[§]
- ⁶ Dolores inferni circumdederunt me; præoccupaverunt me laquei mortis.^{**}
- ⁷ In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi: et exaudivit de templo sancto suo vocem meam; et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.
- ⁸ Commota est, et contremuit terra; fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt: quoniam iratus est eis.^{††}
- ⁹ Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit; carbones succensi sunt ab eo.
- ¹⁰ Inclinavit cælos, et descendit, et caligo sub pedibus ejus.^{‡‡}
- ¹¹ Et ascendit super cherubim, et volavit; volavit super pennis ventorum.^{§§}
- ¹² Et posuit tenebras latibulum suum; in circuitu ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aëris.^{***}

* **17:1** Diligam te, Domine, fortitudo mea, etc. CASS. Dicit hoc Christus, quod Ecclesia, id est, totus Christus. Ibid. Primo, propheta summam colligens, de liberatione gratias agit. [†] **17:3** Refugium. Ibid. Quando erat opus consilio, David ad eum refugit et invenit. Liberator, ut si potens, captum ab hostibus liberet. Protector, AUG. quia de me non præsumpsi, quasi cornu superbiæ contra te erigens; sed te celsitudinem salutis inveni, quod ut invenirem suscepisti me. [‡] **17:4** Laudans invocabo. CASS. Post omnia non elatus se jactat, sed omnia Deo tribuit: et ideo salvus; nam qui aliter facit, sibi relictus perit, etsi vicies videbatur. [§] **17:5** Circumdederunt me. Ibid. In persona iustorum ante adventum Christi, etc., usque ad qui rapidis iniquitatibus conturbati sunt. ^{**} **17:6** Dolores inferni. Gentiles in inferno debito dolore torquendi. Præoccupaverunt me laquei mortis, sequitur: ^{††} **17:8** Commota est. Ecce quomodo, etc., usque ad et hoc qui præoccupavit mortalitas et possibilias. De templo. CASS. Vel de celo, vel de venturo Christi corpore. Commota est. AUG. Ita clarificato Christo commoti sunt et contremuerunt peccatores. Fundamenta, etc. CASS. Præsumptiones superborum, id est, divitiae et hujusmodi quibus innitebantur: spes enim mundi abiit, quam odit Deus. ^{‡‡} **17:10** Cœlos. Ibid. Id est, prædicatores inclinavit a contemplativa ad ministerium, et ad ferendas molestias. Descendit, etc. Ipse passus in eis, et in quorumdam notitiam. Caligo: tenebrosi, qui etiam persecuntur, sub ejus potestate sunt; vel, qui simpliciter credunt, subjecti ei sunt. ^{§§} **17:11** Et ascendit. Facit enim quosdam plenos scientia, in quibus supereminet, quorum celeritatem intellectus transcendit: tenebrosis autem latenter utitur: unde, Virga furoris mei Assur, ipse vero non cognovit, sed sui cognoscunt. Volavit super pennis vento. Ventos, quibus nihil est velocius, superat fama ejus, ut dum mox natus, magis per stellam nuntiatus est. ^{***} **17:12** Tenebras. AUG. Obscuritates sacramentorum, vel, in his tenebris, ubi videntes per fidem ambulamus, et non per speciem Matth. 2.. Non per cœlos. CASS. Descendit et ascendit II Cor. 5., sed per nubes æthereas quod in Hebræo, id est, per prophetas in quibus obscura doctrina sit, sed per nubes quæ non ætheris, id est, Apostoli præfulgidæ sunt in cognitione ejus, id est, vicinius contemplantes.

- 13 Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt; grando et carbones ignis.^{†††}
- 14 Et intonuit de cælo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam: grando et carbones ignis.^{†††}
- 15 Et misit sagittas suas, et dissipavit eos; fulgura multiplicavit, et conturbavit eos.^{\$\$\$\$}
- 16 Et apparuerunt fontes aquarum, et revelata sunt fundamenta orbis terrarum, ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ.*
- 17 Misit de summo, et accepit me; et assumpsit me de aquis multis.
- 18 Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me. Quoniam confortati sunt super me;[†]
- 19 prævenerunt me in die afflictionis meæ: et factus est Dominus protector meus.
- 20 Et eduxit me in latitudinem; salvum me fecit, quoniam voluit me,[‡]
- 21 et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi:[§]
- 22 quia custodivi vias Domini, nec impie gessi a Deo meo;**
- 23 quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo, et justitias ejus non repuli a me.
- 24 Et ero immaculatus cum eo; et observabo me ab iniuitate mea.^{††}
- 25 Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus.^{‡‡}

*††† 17:13 Grando. AUG. Objurgationes, quæ dura corda feriunt, sed si ignis charitatis resolvit, in miti animo fit aqua satians [alias saliens]. Et carbones, quia illo igne tenebrosa corda accensa reviviscunt. *** 17:14 Intonuit. CASS. Ad litteram, ut quando visum est tonitruum, Deo dicente: Clarificavi, et iterum clarificabo. Dedit vocem: ut non dixit: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui. \$\$\$ 17:15 Et misit. Ibid. Dominus intonuit, et Dominus misit: non enim transitus ad gentes semper erat certus neque rationabilis habitus. * 17:16 Et apparuerunt fontes. Christo veniente, patuit quod obscuritas divini tegebat eloquii. Ab increpatione. Conversio ad Deum: quasi cum gratiarum actione, quia per prædicationem increpabat peccantes, et inspirabat ut timerent iram futuram. Misit. Ibid. Hucusque de adventu Domini, hinc de temporibus Christianis. Misit Pater Christum. Accepit me. Ecclesiam sponsam. De aquis. Ibid. Baptismi. Vel misit Spiritum, qui est donum. De alto, quia æqualis Patri et Filio. Accepit, quasi fugativam. Assumpsit, in altitudinem virtutis et boni operis. † 17:18 De inimicis meis. AUG. Id est, vitiis, quæ super omnes inimicos plus nocent. Et ab his qui, etc. Id est exterioribus inimicis hominibus, scilicet et dæmonibus quod necesse est, quia confortati secundum quid. Ecce prævenerunt, id est, prævaluerunt. Per hoc magis eripit, quia illi sunt confortati; cum enim affligitur Ecclesia, magis crescit. ‡ 17:20 In latitudinem. Ibid. Per sævitiam malorum, crescit Ecclesia numero et merito. Salvum me fecit, quod ad fidem venit. Quoniam voluit me. AUG. Id est, gratis elegit.

§ 17:21 Et retribuet secundum justitiam bona voluntatis. Et secundum puritatem manuum Ibid. opera, quæ sunt post prima beneficia Dei, scilicet fidem et charitatem, quæ gratuito sine præcedenti merito Deus præstat. ** 17:22 Quia custodivi. Ibid. Vel ita continuando cum præcedente versu, etc., usque ad et sicut coepi, ero immaculatus, unde in futuro retribuet. †† 17:24 Cum eo, ei, adhærens. Et observabo, ne iterum cadam. Ab iniuitate, quæ est mors beati. ‡‡ 17:25 Et retribuet. CASS. Dupliciter Deus retribuet: hic in præsenti, ut justus justificetur, et qui in sordibus est, sordescat adhuc, unde hic dicit: Cum sancto sanctus, etc., et in futuro præmium bonis, et pœnam malis, unde ibi: Quoniam tu populum humilem, etc., quasi, ita hic: quia in futuro tu populum humilem salvum facies. AUG. Et tribuet: jam non solum propter latitudinem fidei quæ per dilectionem operatur, sed propter longanimitatem retribuet mihi. In conspectu: hoc justis convenit, ut sicut illi Deum semper contuentur, ita Deus eos jugiter respiciat.

- 26 Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris, §§
 27 et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris.
- 28 Quoniam tu populum humilem salvum facies, et oculos superborum humiliabis.
- 29 Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas. ***
- 30 Quoniam in te eripiar a tentatione; et in Deo meo transgrediar murum. †††
 31 Deus meus, impolluta via ejus; eloquia Domini igne examinata: protector est omnium sperantium in se. ‡‡‡
- 32 Quoniam quis deus præter Dominum? aut quis deus præter Deum nostrum? §§§
- 33 Deus qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam viam meam; *
 34 qui perfecit pedes meos tamquam cervorum, et super excelsa statuens me;
 35 qui docet manus meas ad prælium. Et posuisti, ut arcum æreum, brachia mea, †
- 36 et dedisti mihi protectionem salutis tuæ: et dextera tua suscepit me, et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit. ‡
- 37 Dilatasti gressus meos subtus me, et non sunt infirmata vestigia mea. §
 38 Persequar inimicos meos, et comprehendam illos; et non convertar donec deficiant. **
- 39 Confringam illos, nec poterunt stare; cadent subtus pedes meos.
 40 Et præcinxisti me virtute ad bellum, et supplantasti insurgentes in me subtus me.
- 41 Et inimicos meos dedisti mihi dorsum, et odientes me disperdidisti.

§§ 17:26 Cum sancto. CASS. Dixerat, retribui secundum justitiam, etc., usque ad quia tu, Domine, populum humilem salvum facies. Et oculos superborum humiliabis. AUG. Est etiam occulta profunditas, qua intelligeris cum sancto sanctus, quia tu sanctificas. Quoniam tu illuminas. Quod enuntiavit de electis et sanctificatis, orat nunc de aliis. *** 17:29 Lucernam. Ibid. Fuerunt prædicatores, in quibus lux, id est, cognitio veritatis, qua illuminaverunt alios, unde: Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus. Tenebras. AUG. eos, qui adhuc sunt in tenebris. Meas. Prædestinatione. ††† 17:30 In Deo meo. CASS. Deus enim meus, est via, qua itur ad cœlum, impolluta. Vel, via qua venit in mundum sancta et immaculata Virgo. Et quidquid dixit Spiritu sancto examinatum est, id est, utile et honestum: ut sapiens, quidquid dicit, prius apud se dijudicat. Transgrediar. Ibid. Diruere non penitus potest homo, sed ope Dei transit murum obstaculum peccatorum. ‡‡‡ 17:31 Deus meus. Ibid. Et continuando sequitur: Eripies me de contradictionibus populi. Cætera interponit ad commendationem. Eloquia. Ignis examinationis probabantur. Omnium. Ibid. Nullus excipitur, nisi qui sperare non vult. §§§ 17:32 Quoniam quis. Ibid. Deus dico: quia quis est alias Deus, nisi qui et Dominus in rebus est? Et quia in Iudea notus, non dili gentium; haec contra paganos, qui multos sibi fingunt. * 17:33 Deus qui. Ibid. Adhuc præter communia, commendat per specialia, quia tertio Christus de virtute et potentia sua commendatur. Præcinxit. Ibid. Id est, perarmavit. Vel a similitudine currentis. Vel, dignitatem notat et fortitudinem, quod ei convenit, qui potestate sua judicabit populum, vel mundum. Immaculatam, sine peccato. Cervus spinas et hiantia loca transilit, sic Christus spinas et foveas peccatorum: et sicut cervus alta, ita Christus super omnes creaturas concendit. † 17:35 Qui docet: ab imminentibus insidiis cautum facio. Manus, opera vel voluntates. Ad prælium, contra diabolum. Ut arcum, etc., similitudine rei quæ non est, id est, irremissibilem fortitudinem. Brachia. Christi prophetæ, et apostoli, per quos operatur: qui arcus æreus, quia prædicando non mollescunt, sed, semper fortes, verba salutis jaculantur. ‡ 17:36 Protectionem salutis. Non ut nihil patiar, quod tamen est ad profectum. Tribulatio est correctio, et doctrina, et dilatatio, et confirmatio. § 17:37 Dilatasti AUG. Ne impedian carnales angustiae, quia latam fecisti charitatem hilariter operantem, etiam de his quæ sunt sub me, scilicet de mortalibus rebus et membris. *** 17:38 Persequar. CASS. Arguendo, diversis afflictionibus fatigando.

- 42 Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret; ad Dominum, nec exaudivit eos.
 43 Et comminuam eos ut pulverem ante faciem venti; ut lutum platearum
 delebo eos.††
- 44 Eripies me de contradictionibus populi; constitues me in caput gentium.‡‡
- 45 Populus quem non cognovi servivit mihi; in auditu auris obedivit mihi.
- 46 Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt
 a semitis suis.§§
- 47 Vivit Dominus, et benedictus Deus meus, et exaltetur Deus salutis meæ.***
- 48 Deus qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me; liberator meus de
 inimicis meis iracundis.†††
- 49 Et ab insurgentibus in me exaltabis me; a viro iniquo eripies me.
- 50 Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, et nomini tuo psalmum
 dicam;
- 51 magnificans salutes regis ejus, et faciens misericordiam christo suo David,
 et semini ejus usque in sæculum.]###

18

¹ In finem. Psalmus David.*

² [Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamen-
 tum.†

³ Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.‡

⁴ Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.§

⁵ In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.

†† **17:43** Et comminuam. AUG. Ecce eadem operatio Patris et Filii. Supra ait: Disperdidisti, Pater, et
 jam ait comminuam, id est, auferam virtutes, ut post cedant omni vento doctrinæ. ‡‡ **17:44** Eripies.

CASS. De illis ira: Sed eripies me, depresso Judæorum, et exaltatio gentium. §§ **17:46** Filii. Judæi
 quos enutrivi, facti alieni: Mentiti sunt mihi, ad honorem meum. Inveterati sunt et claudicaverunt a
 semitis suis, sequentes potius suas traditiones quam Dei. *** **17:47** Vivit. Ibid. Quarto exultans
 Ecclesia summatum munera Dei laudat. Vel vivit, quia vivificat. Benedictus, quia omnia benedit.
 Et exaltetur Deus salutis. AUG. Non terreno more de Deo salutis meæ sentiam, nec ipsam salutem
 terrenam, sed in excelso de illo sperabo. ††† **17:48** Vindictas. CASS. Pia vindicta, dum rebellis
 subditur. Iracundis. Major gloria est a ferventibus malis liberare. ### **17:51** Magnificans, salutes.

Deus qui magnificat: Faciens, Deus qui facit. * **18:1** In finem. CASS. Psalmus de primo adventu,
 unde tyrannus cadit, homo absolvitur, hic propheta respicit in finem, id est, Christum, vel in ultima
 tempora. † **18:2** Cœli enarrant. Ibid. Primo, loquens of incarnatione, commendat prædicationem
 novae legis. AUG. Cœli, apostoli, de gloria Christi in qua Patris æqualis. CASS. Vel cœli, qui stellam
 miserunt. Gloriam. Ibid.: Quod Deus gratis peccata dimittat. Opera. AUG. Quæ secundum hominem,
 etc., usque ad et ipsi eidem facti nox, tenebrosis scientiam quæ de humanis. CASS. Et hoc tam
 mirifice, quod in omnibus linguis; et tam late, quod in omni parte ambitus terræ. ‡ **18:3** Dies
 diei. CASS. Demonstrative agit. AUG. Dies diei. Spiritus spiritualibus profert plenitudinem sapientiae,
 etc., usque ad hæc doctrina diebus et noctibus continuatur usque ad posteros. § **18:4** Loquelæ.
 CASS. Publicæ suasiones. Sermones. Communes narrationes. Quorum non. Planius diceret, in
 quibus non audiantur voces eorum, vel, omnium sermonum audiantur voces eorum: illud idem facit
 per relativum. AUG. Omnibus linguis primos loqui fecit spiritus, qui omnes gentes in unum erat
 congregaturus, unus homo tunc omnibus, sic modo unus Christus caput et corpus.

- 6 In sole posuit tabernaculum suum; et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo. Exsultavit ut gigas ad currendam viam; **
- 7 a summo cælo egressio ejus. Et occursus ejus usque ad summum ejus; nec est qui se abscondat a calore ejus.
- 8 Lex Domini immaculata, convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulus. ††
- 9 Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. ‡‡
- 10 Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi; judicia Domini vera, justificata in semetipsa, §§
- 11 desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum. ***
- 12 Etenim servus tuus custodit ea; in custodiendis illis retributio multa.
- 13 Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me; †††
- 14 et ab alienis parce servo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo.

** **18:6** In sole CASS. Quod alios fecisse laudat, ipse facit, prædicat incarnationem. Vel in sole, in manifesto mundi, vel in labore. Sol urit, lucet, et variat tempora. Tabernaculum suum. AUG. Quasi militare habitaculum, id est, dispensationem incarnationis suæ, in qua venit expugnare errores mundi. Vel tabernaculum, Ecclesiam in manifesto, non in occulto, ut lateat. Sponsus. CASS. Toties prophetis promissus, magna similitudo sacramenti: ideo de virginе natus, ut Ecclesiam sibi virginem copularet. De thalamo. AUG. Id est, virginali utero, ubi Deus humanæ naturæ, ut sponsus sponsæ, copulatus est. Ecce humili misericordia, sed fortis majestate. Gigas ad currendam. CASS. Imperturbabilis, irrevocabilis, humananam naturam potentia superans. A summo. Hic Trinitas ostenditur, etc., usque ad notat unitatem Trinitatis. Nec est qui se abscondat, etc. AUG. Verbum caro factum, non permisit ullum se excusare de umbra mortis: quia et ipsam penetravit calor verbi. Vel, calor est Spiritus, quem misit reversus, qui lex, testimonium, justitia, præceptum, timor et judicia, quia hæc agit. †† **18:8** Lex Domini. CAS. Secundo, laudat præcepta Novi et Veteris Testamenti. Ibid. Lex per Moysen data, omnia verba sua distinctione corrigen, et ad Christi gratiam mittens. Convertens. AUG. Libertate, ad se imitandum, non premens jugo servitutis. Animas. Voluntates, non modo manus, ut Vetus Testamentum. Testimonium. Quæcunquæ testimonia dedit Isræl plena sunt veritate, et humilibus sapientiam dederunt. Sapientiam: de divinis. ‡‡ **18:9** Justitiæ Domini. Ibid. Omnes in illo recte, qui non docuit quod non fecit, ut imitantes gaudenter in eis, qui libere cum charitate facerent, non serviliter cum timore. CASS. Justitiæ, lex quæ justificat; quidquid præcipit justum est. §§ **18:10** Timor Domini. Ibid. Timor sæculi non sanctus, quia non proficuus, et cum temporibus mutatur. Timor Domini sine omni perturbatione, quia est mista cum pavore dilectio, quia si timet judicem, scit misericordem. AUG. Timor, non ille pœnalis pro terrenis quorum amore formidat anima, sed castus, quo quanto diligit, cavit offendere sponsum, et video non forasmittitur, sed permanet.